

Kotryna po studijų vėl nori į Raguvą



Arnetos Matuzevičiūtės nuotr.

Iš Raguvos kilusi Kotryna Juškaitė (*nuotraukoje*) visai neseniai baigė mokyklą, o rugsėjį pasitiko kaip Lietuvos muzikos ir teatro akademijos studentė. Tikslieji mokslai mergi-

nai niekada nesisekė, o groti pianinu, akordeonu, armonika, altu bei trimitu ji išmoko pati, tik su nedidele mamos pagalba. Dainuoti jai sekasi iš prigimties. Šis atkaklus noras muzikos

mokyklos nebaigusią raguvietę atvedė prie Lietuvos muzikos ir teatro akademijos durų slenksčio, kurį ji dabar peržengia kiekvieną rytą eidama į paskaitas.

5 psl. >>>

Naujos veiklos Ramygaloje



Ramygalos kultūros centro nuotr.

Spalio 11 dieną Ramygalos atvirajame jaunimo centre įstaigoms ir gyventojams buvo pristatyti du 2019 m. vykdyti projektai – „Maximalus užimtumas“ bei „Interaktyvi žinutė lange“.

4 psl. >>>

Savaitgalį vėl suksime laikrodžių rodykles

Šį savaitgalį iš šeštadienio į sekmadienį laikrodžių rodykles suksime viena valanda atgal. Žiemos laikas prasideda paskutinį spalio sekmadienį, 4 valandą nakties, ir galioja iki paskutinio kovo sekmadienio, kai vėl įvedamas vasaros laikas.

Tikimasi, kad tai bus vienas paskutinių kartų, kai suksime laikrodžių rodykles. Šių metų kovą Europos Parlamentas pritarė pasiūlymui, kad šalis narės laiko nebesukiotų nuo 2021 metų. Siūloma, kad paskutinį kartą laikrodžiai ES valstybėse, pasirinkusiose vasaros laiką, būtų persukti paskutinį 2021 metų kovo sekmadienį, o pakeičiantis laiką, būtų padaryta 2021-ųjų paskutinį spalio sekmadienį.

„Tėvynės“ informacija

Naujai kadencijai išrinktiems seniūnaičiams įteikti pažymėjimai

3 psl. >>>

Rajono bibliotekose – galimybė sužinoti ir išmokti

6 psl. >>>

Vadoklių vaikų dienos centro penktasis gimtadienis

16 psl. >>>

Orai

Šiandien orai bus be žymesnio lietaus, diena bus graži, nemalonu bus nebent dėl stiproko vėjo. Temperatūra dieną pasieks 14–17 laipsnių šilumos ribą.

Pirmieji požymiai, kad į Lietuvą atslenka vėsesni ir ne tokie malonūs orai – sekmadienį. Nors dar bus ganėtina šilta, bet jau ateis drėgnesnis oras. Naktį liš šiaurės vakariniuose rajonuose, vėliau, dienos valandomis liš daugelyje Lietuvos rajonų. Temperatūra dieną pietryčiuose sieks 15–17 laipsnių šilumos ribą, didžiojoje šalies dalyje bus 12–14 laipsnių.

Naują savaitę pradėsime ryškimis permainingomis. Sekmadienį pralinkus šaltajam atmosferos frontui staigiai vėsti pradės jau pirmadienio naktį. Oro temperatūra nukris iki 2–7, ir tik pajūryje dar išsilaikys apie 10 laipsnių šiluma. Vietomis vis dar sulauksime trumpo lietaus. Dieną protarpiais palis daug kur. Įdienojus oras sušils tik iki 7–12 laipsnių.

Kitomis savaitės dienomis vėsus orai tęsis, o su lietumi neturėtų stebinti ir pasirodanti viena kita šlapia snaigė.



9 771392 849003

Remontuodami Krekenavos bažnyčia statybininkai aptiko netikėtą lobį



JP.lt nuotr.

Bene šimtą metų neremontuota Krekenavos bažnyčia (*nuotraukoje*) sulaukė statybininkų. Iš šventovės kunigas tikisi iškuopti sovietinį palikimą ir uždegti bažnyčią dar retai matomu – variniu – stogu. Miestelio maldos namai ne tik nusidažys naujomis spalvomis, autentišku dekoru, bet tikimasi, kad taps turistų traukos centru – po remonto viename iš bokštų atsiras speciali apylinkių apžvalgos aikštelė. Beje, lupdami senąjį stogą statybininkai aptiko netikėtą lobį.

JP.lt

Vidurio Aukštaitijoje, Krekenavoje, ant kalno stūksanti geltonų plytų Šventos Mergelės Marijos ėmimo į dangų šventovė sulaukė kapitalinio remonto. Pirmą kartą per šimtmetį bažnyčia remontuojama ir iš vidaus, ir iš išorės.

Pastolių apsupty zujantys statybininkai restauruoja plytą po plytos. Naujai tvarkomos išorinės siūlės ir rūpinamasi atkurti buvusį originalų dantytą fasado dekorą.

„Kiekvieną plytą apčiupinės, kadangi reikia siūlės restauruoti, nuimti buvusias betonines, kurios traukdavo šaltį, drėgmę. Neleisdavo pastatui kvėpuoti“, – sako bazilikos klebonas Gediminas Jankūnas.

Tačiau didžiausią nuostabą miestelėnams kelia įspūdingas ir niekur kitur nematytas bažnyčios stogas. Jis iš cinkuotos skardos keičiamas į varinį. Beje, lupdami senąjį stogą statybininkai aptiko netikėtą lobį – trūkstamas senąsias XIX amžiaus metrikų knygas: „Darbininkai rado dėžę su metrikais, senomis bažnyčios knygomis, labai apdūlėjęs ypač viršutinis sluoksnis. Nuo drėgmės, nuo visko. Kur dalis jų buvo, niekas nežinojo, nes visokie karo neramumai.“

Štai ką mano gyventojai: „Jau dabar džiugina, saulėj labai spindi ir klebonu labai džiaugiamės. Senoliai tai sako, kad auksinis. Labai stebina.“

„Gražus stogas, man patinka. Labai iš tolo blizga.“

„Nu tai gi matom skardinį. Neskardinis? Dabar plastmasiniai eina visokie. Varinis. Tai, sakau, gal nudažė?“

„Mes tą turim todėl, kad Europos Sąjunga, kuri finansuoja, nori, kad būtų laikomasi to laikmečio, kuriame buvo pastatytas pastatas, medžiagų. Tuo metu, kai bažnyčia buvo pastatyta, daugiau kaip prieš 100 metų, cinkuotos skardos nebuvo“, – teigia G. Jankūnas.

Nepamirštas bus ir vidus. Jau dabar šventovėje nė kvapo neliko medinių grindų. Lupamas lauk net sveikatai pavojingas asbestinių plokščių pagrindas. Vietoj to parapijiečius žiemą šildys elektra po kojomis.

O svarbiausia, pasak klebono, kad bažnyčioje neliks sovietinio palikimo. Restauruotos bazilikos sienos, ažuoliniai sienų puošybos elementai, net sudarkyti žinomo vitražisto Stasio Ušinsko stiklo darbai pagaliau atgaus savo seną autentišką veidą.

„Vidus buvo dekoruotas 1960 m. dekoru, kuris neatitinka nei bažnyčios architektūros, nei laikmečio. Nei dailės, nei skonio“, – pasakoja G. Jankūnas.

Viename iš remontuojamų bokštų specialiai keliautojams bus įrengta apžvalgos aikštelė. Čia pro skliautus atsivers nuostabių Nevėžio pakrantės vaizdai, taip pat bus galima pasigrožėti ir XVII a. bažnyčios varpais.

Visus Krekenavos šventovės remontui reikalingus pinigus, 1,7 mln. eurų, šimtu procentų finansavo ES.

Žaliosios svajonės link – svajojantiems apie ekologinės produkcijos auginimą, gaminimą, pardavimą



Projekto dalyvių grupės iš Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos mokomųjų vizitų metu žavėjosi Latvijos „Trubenieki“ ūkyje puoselėjamosiomis „Šitake“ grybų auginimo tradicijomis.



Pirmosios projekto tarptautinės mugės dalyviai Latvijoje aktyviai bendravo, ragavo kitų šalių skanėstus ir džiaugėsi puikiais Duobelės obuolių festivalio akimirkomis.

menys – potencialūs ekologinės srities atstovai. Svarbiausia, kad visi jie turėtų bendrą tikslą – auginti ar gaminti vartotojui draugiškus ekologinius produktus.

Mokymų programą sudaro trys dalys – ekologinės produkcijos rūšys ir sertifikavimas, verslumas bei produkto vystymas. Per šešias mokymų dienas dalyviai aiškinsis, kas yra ekologinis ūkininkavimas, ar jis skiriasi nuo žaliojo, organinio... Bus atsakyta į klausimus, kaip sertifikuojami ekologiniai produktai ir ar ilgas kelias yra link to, kad ant pakuotės puikuotųsi visoje Europoje žinomas žalias lapelis. Taip pat bus atsakyta į klausimą, ar galima tapti ekologinių produktų augintoju turint tik nedidelį žemės sklypą šalia namų ar kolektyvinį sodą. Dalyviai bus supažindinti su verslo formų pasirinkimo galimybėmis, finansavimo šaltiniais, praktikuosis rašydami verslo planą, gilinsis į produkto paruošimo pardavimui subtilybes.

Projekto partneriai – VšĮ „Panevėžio verslo konsultacinis centras“

(Lietuva), Duobelės suaugusiųjų ir verslo paramos centras (Latvija), Vietinis tvaraus vystymosi fondas „Inovacijos regionams“ (Baltarusija) – bendradarbiauja ne vien mokymų programos rengime. Numatyta suorganizuoti tarptautines produkto pakuotės paruošimo ir vizualinio pateikimo dirbtuves Latvijoje, sukurti Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos ūkių vienijančią informacinę IT platformą su produkcijos augintojų ar gamintojų profiliais bei savarankiško mokymosi medžiaga, dalyvauti kiekvieno partnerio organizuojamose mugėse bei mokomuosiuose vizituose į ekologinius ūkius.

Šis projektas ne tik skatina auginti ar gaminti ekologiškus produktus, bet ir stiprina bendradarbiavimą per sieną. Šių metų spalio pradžioje vykęs pirmasis tarptautinis projekto renginys Latvijoje nepaliko abejingų. Dalyvių grupės iš Lietuvos ir Baltarusijos džiaugėsi vietinių bendraminčių latvių draugija, tyrinėjo ūkius, sėmėsi patir-



Panevėžio verslo konsultaciniame centre pirmoji projekto mokymų dalyvių grupė jau išklusė 48 val. teorinių mokymų ciklą, skirtą tiems, kurie domisi žaliaja žemdirbyste ar ekologiškų maisto produktų gaminimu. Nesuspėjusius sudalyvauti, kviečiame registruotis - formuojame antrąją grupę.

ties ir nesidrovėjo pasidalinti sąvaja. Antrąją išvykos dieną vykusioje mugėje dalyviai aktyviai bendravo, keitėsi kontaktais, ragavo, ką skanaus atvežė kaimynai, ir užmezgė ryšius tolimesniam bendradarbiavimui. Kitų metų rudenį sulauksime svečių Lietuvoje bei vyksime pasisemti patirties iš Baltarusijos ūkininkų.

Kviečiame Panevėžio regiono ūkininkus ar gyventojus, besidominčius žaliaja žemdirbyste ar ekologiškų maisto produktų gamyba, sekti mūsų naujienas www.pvkc.lt bei Facebook paskyroje „VšĮ Panevėžio verslo konsultacinis centras“ ir dalyvauti veiklose. Artimiausias renginys – šešių dienų teoriniai mokymai (2019

m. lapkričio mėnesio 21, 22, 28, 29 dienomis ir gruodžio mėnesio 5, 6 dienomis). Daugiau informacijos ir registracija į projekto veiklas el. paštu pvkcprojektai@pvkc.lt ir telefonu +370 618 14252.

Veiklos organizuojamos įgyvendinant projektą „Green Agriculture without Borders“ Nr. ENI-LLB-1-117 pagal 2014-2020 m. Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programą, finansuojamą iš Europos kaimynystės priemonės, sukurtos Europos kaimynystės politikai remti. Informacija apie programą: <http://eni-cbc.eu/llb/en>. Projekto biudžetas – 331625,68 Eur, ES finansavimas sudaro 298463,11 Eur.



Naujos veiklos Ramygaloje

Spalio 11 dieną Ramygalos atvirajame jaunimo centre įstaigoms ir gyventojams buvo pristatyti du 2019 m. vykdyti projektai – „Maximalus užimtumas“ bei „Interaktyvi žinutė lange“.

Ernesta LIUŽINIENĖ

Jaunimo darbuotoja

Kuo gi išskirtiniai šie projektai? O gi tuo, jog sukūrė galimybes visiškai kitokioms veikloms. Jau keletą metų vaikai ir suaugusieji klausinėjo, ar negali Ramygaloje veikti robotikos užsiėmimai. Deja, priemonės šioms užsiėmimams brangios, o ir žinių niekas neturėjo. Todėl galime tik pasidžiaugti, kad Panevėžio rajono savivaldybės ir UAB „Maxima“ dėka jau galime pasiūlyti ir naujas, interaktyvias, veiklas.

Visą vasarą kiekvieną trečiadienį Ramygalos atvirajame jaunimo centre rinkosi patys smalsiausi, drąsiausi ir kūrybiškiausi jaunuoliai. Okupavę jaunimo darbuotojų kabinetą naujieji robotikos specialistai vykdė ne tik smagias, interaktyvias užduotis, bet ir konstravo sudėtingus Lego robotus, kurie buvo pristatyti renginio metu. Jaunimo centro lankytojas Rokas Miliūnas sukonstravo Lego robotą, kuris geba rašyti užprogramuotus žodžius. Tos dienos užrašomas žodis – „MAXIMA“. Nors Patriko ir Kristupo robotų modeliai buvo skirtingi, bet jų pademonstruoti judantys robotai gebėjo privažiavę kliūtį sustoti. Tarp augančių robotikos specialistų buvo ir mergaičių grupė, kuri įgyvendinusi mokymo programą, vėliau robotus perkonstruodavo, pridėdamos jiems ne tik tikslingumo, bet ir grožio elementų.

Na, o tiems, kam robotų konstravimas pasirodė per sunkus, Ramygalos kultūros centrą ir Atvirojo jaunimo centrą lankantys vaikai bei jaunuoliai galėjo išmėginti ir kitas naujas interaktyvias veiklas. Viena iš jų – interaktyvios grindys. Nauja, inovatyvi priemonė, kuri yra skirta lavinti vaikų judesių koordinavimą, reakciją bei loginį mąstymą. Dalyviai gali rinktis iš 52 interaktyvių žaidimų, nuo susipažinimo su abėcėle, planeto-



Ramygalos kultūros centro nuotr.

mis, miško gėrybėmis iki smagių žaidimų, tokių kaip futbolas arba bouldingas. Kita, jau kiek labiau dominantanti vyresniuosius Jaunimo centro lankytojus veikla – žaidimai su virtualiais realybės akiniais. Pasielkę *Sony Playstation 4* ir virtualius realybės akinius, jaunuoliai gali pasinerti į jūros dugną ir iš arti pamatyti plaukiojančius ryklius ar tiesiog dalyvauti vasaros rogučių sporte ir tapti nugalėtojais. O aštresnių pojūčių mėgėjai – pasivaikščioti po virtualų siaubo kambarį. Naudodamiesi šiomis priemonėmis, galėjome kurti naujas edukacines programas, hologramines reklamas.

Renginio metu prisiminėme, kaip Atvirojo jaunimo centro komanda jau pristatė šias naujas galimybes Ramygaloje savo mažiesiems svečiams iš lopšelio-darželio „Gandriukas“, kurie kartu su centro darbuotojomis interaktyvių medijų pagalba „skrido“ į Afriką. Daniūnų bendruomenę jaunimo darbuotojos supažindino su Lego robotais ir žaidė žaidimus. Vasarą jaunuoliai buvo kviečia-

mi kartu su Robotikos mokykla pasinerti į hologramų mokymus. Lektoriai supažindino ir apmokė, kaip sukurti hologramą lange, bei patiems turimomis priemonėmis nusifilmuoti ir paversti save holograma. O mažieji su planšetinais kompiuteriais spalvino gyvuosius 3D piešinius.

Po renginio visi dalyviai ir svečiai pabendravo prie puodelio arbatos bei vaisių. Pasidalinę įspūdziais ir šiltais padėkos žodžiais išlydėjome svečius. Jie jau išmėgino mūsų turimą interaktyvių mokymo bazę, žadėjo sugrįžti su vaikais ir jaunuoliais. Tad kviečiame ir kitus pasinaudoti puikia galimybe mokytis ir pramogauti kitaip.

Jei manote, kad tai viskas, tai tikrai ne. Atvirasis jaunimo centras toliau vykdys šias veiklas, o jaunuoliai jau „augina“ naujas mintis ir idėjas, kaip dar galim naudingai ir šiuolaikiškai praleisti laisvą popietę. Jau vyksta pasiruošimas robotų kovoms, o kaip mums seksis, sužinosite visai netrukus.

Plastiko pakuočių žemės ūkyje tvarkymas griežtės

Aplinkos ministerija ketina griežtinti pašaro ir kraiko gyvuliams gamyboje panaudotų pakuočių, ypač polietileno, tvarkymą. Ūkininkams ir žemės ūkio bendrovėms, kurios tinkamai nesutvarkys tokių pakuočių, tektų mokėti mokesť už aplinkos teršimą.



Prognozuojama, kad dėl to šienainių, šiaudų ir šieno vnyojimo plėvelė bei tinklelis pabrangtų 2–4 proc., tačiau šias išlaidas žemdirbiai susigrąžintų plėvelę atiduodami perdirbėjams.

Seimo Kaimo reikalų komitetas nori, kad Aplinkos ministerija iki Kalėdų pateiktų pataisas, kurios įpareigotų ūkininkus atsakingiau tvarkyti šią pakuotę. Ūkininkai būtų įpareigoti deklaruoti, kiek plastiko jie išsigija savo reikmėms ir kiek panaudoję jo sutvarko. Dabar to daryti nereikia.

Aplinkos ministerijos atliekų politikos grupės vadovė Agnė Bagočiūtė teigimu, tokia išimtis pačių ūkininkų, kaupiančių tokias pakuotes, ir Žemės ūkio ministerijos prašymu nustatyta 2011 metų pabaigoje.

„Ūkininkams tenka rinktis: arba savarankiškai susitvarkyti tas pakuotes, arba sudaryti sutartį su atliekų tvarkytojais“, – praejusią savaitę komitete pabrėžė ji. Tačiau konservatorių Kazys Starkevičius sako, kad šienainių pakuočių surinkimo ir sutvarkymo sistema dabar neveikia.

„Todėl ūkininkai į konteinerius, į atliekų aikšteles, pamisėkes veža plėvelę“, – komitete pareiškė jis.

Lietuvos ūkininkų sąjungos pirmininkas Jonas Talmantas sutinka, kad šių pakuočių surinkimą reikia griežtinti.

„Dabar, kai šienainių pakuotės mokesť gamintojo atsakomybė, niekas neapsiima tvarkyti. (...) Reikia, kad kažkas paruoštų, kokias pakuotes turi rinkti nemokamai, kokios įmonės jas renka ir jeigu mes kviečiam, o neatvažiuoja, kur tada ūkininkui kreiptis?“ – kalbėjo ūkininkų atstovas.

K. Starkevičiaus teigimu, šienainių pakuočių mokesť ūki-

ninkams netaikomas, nes jie kartą jau įrodė, kad tinkamai atsikrato šios pakuotės.

„Plėvelė buvo superkama. Buvo rinkoje poreikis. Įmonės, kurios vertėsi atliekų tvarkymu, ją pirkė, buvo jos paklausa, nes ji buvo perdirbama ir dar užsidirbti buvo galima. Dabar, matyt, rinka prapūlė. Patiems reikia, matyt, mokėti už utilizavimą“, – po posėdžio aiškino parlamentarai.

Pasak jo, plėvelę nustota supirkti maždaug nuo 2015–2016 metų.

K. Starkevičius negalėjo pasakyti, kiek per metus susikaupia tokios pakuotės, bet pabrėžė, kad jos netvarkymas yra „didelė problema“. Parlamentaras abejoja, kad mokesťis labai pabrangintų plėvelę ir tinklelį. Pasak jo, smulkūs ūkininkai didelių išlaidų nepatirtų, nes jie mažiau ir plėvelės sunaudoja.

„Dideli kaštai tikrai nesudarytų. 2 ar 4 proc. kainos – keli eurai. (...) Susimoki tą mokesť ir nesimėty pas kampiais tos pakuotės, nebus užkasamos“, – teigė K. Starkevičius.

A. Bagočiūtė neprognozavo su šiais pakeitimais susijusių galimų kainų pokyčių.

Atliekų tvarkymo įmonės „Žalvaris“ marketingo ir komunikacijos vadovė Eglė Berentienė neslėpė, kad atliekų tvarkytojai tokių pakuočių kratosi, nes ūkininkai jas užteršia šieno likučiais, žemėmis.

„Pati plėvelė tampa nebešvari ir nebeįdomi perdirbėjams kaip žaliava. Su ja reikia daugiau darbo – paruošimo perdirbimui“, – kalbėjo E. Berentienė.

Pasak jos, panaudoto plastiko rinka dabar yra „ganėtinai perpildyta“, todėl menksta ir atliekų tvarkytojų interesas paimti iš ūkininkų naudotą plėvelę.

JP.lt informacija

Kūrybinis ugdymas bibliotekoje

Danguolė ZULUMSKIENĖ

Jotainių bibliotekoje ne tik mylime knygas, dalyvaujame skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“, bet ir vykdome kūrybinius praktinius užsiėmimus. Juose mokinamės ir darome įvairius darbelius, kuriame paveikslėlius, laviname rankas ir fantaziją.

Mielais rankų darbais pradžiuginame širdį ne tik tėveliams, bet ir ateinantiems skaitytojams. Džiugu pasigrožėti vaikų kūryba. Darbeliai sukuria bibliotekoje jaukią aplinką, šilumą ir meilę.

Turime daug idėjų, kaip kūrybiškai ir įdomiai padaryti paprastus dalykus su turi-

momis priemonėmis. Vaikams labai patinka kurti savo rankomis. Jie ir mes, suaugusieji, džiaugiamės gražiais rezultatais, o dar didesnę džiaugsmą patiriame, jei juos kam nors padovanojame.

Išmokus darbelius vaikai gali namuose daryti kartu su tėveliais, tai puikus bendravimo ir laisvalaikio praleidimo laikas šeimoje ar draugų rate. Tai leidžia vaikams pasijusti svarbiems, ir ugdyti savo sugebėjimą kurti.

Vaikai Jotainių bibliotekoje.

Danguolės Zulumskienės nuotr.



Muzikiniai receptai ne tik sielai, bet ir sveikatai

Irena SABALIAUSKIENĖ

Panevėžio rajono TAU Raguvos fakulteto dekanė

Spalio 21 d. Panevėžio rajono Trečiojo amžiaus universiteto Raguvos ir Šilų fakultetų klausytojai susirinko į mokslo metų atidarymo renginį. Smagu, kad užsiėmimus panoro tęsti buvę TAU klausytojai bei prisijungę nemažai naujų narių. Nuo šių metų Raguvos „Žmogaus ir socialinės aplinkos pažinimo fakultetą“ lankys 50 klausytojų, o Šilų – 30.

„Yra pažinimo aistra, lygiai kaip aistra muzikai. Be šios aistros nebūtų nei matematikos, nei tikslųjų mokslų“. Tokiais Alberto Einšteino žodžiais seminarą-praktikumą „Muzikiniai receptai ne tik sielai, bet ir sveikatai“ pradėjo mūsų lektoriai: gydytoja kardiologė Asta Grigaliūnienė ir muzikantas Algis Frankonis.

Gydytoja papasakojo, kaip laiku atpažinti širdies ir kraujagyslių ligų simptomus, ką gali padaryti gydytojas, o ką – būsimas pacientas. Pagerinti gyvenimo kokybę, lėtinti se-



Į mokslo metų atidarymo renginį susirinkę Trečiojo amžiaus universiteto Raguvos ir Šilų fakultetų klausytojai.

Rimos Žudienės nuotr.

nėjimo procesą, atitolinti gresiančias ligas tikrai galima. Tinkamas požiūris į sveiką gyvenimą bei reguliarus fizinis aktyvumas yra širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos pagrindas.

Žinomas dainininkas Algis

Frankonis dalijosi mintimis apie savo sveikatos stiprinimo programą, kurioje labai svarbi muzikos terapija. Lektoriai akcentavo, kad širdies ir kraujagyslių sistemą saugantys veiksniai – tai pozityvus po-

žiūris, juokas, muzika, gražios mintys ir palinkėjimai.

Dėkojame lektoriams už kitokią bendravimo formą, nuoširdumą, pozityvumą, naudingas žinias bei geros nuotaikos dozę.

Renginys finansuojamas Panevėžio rajono savivaldybės Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programos „Pažinkime, bendraukime ir atraskime save iš naujo“ lėšomis.

Kodėl svarbu pasiskiepyti nuo erkinio encefalito

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Panevėžio departamento specialistai informuoja, kad šių metų spalio mėnesį Panevėžyje registruotas mirties atvejis nuo erkinio encefalito. Mirė 79 m. Panevėžio miesto gyventojas. Lietuvoje šiais metais registruoti net 6 mirties atvejai nuo erkinio encefalito.

ŠIAIS METAIS PANEVĖŽIO APSKRITYJE PADIDĖJO SERGAMUMAS ERKINIŲ ENCEFALITU

2019 m. Panevėžio apskrityje registruoti 37 erkinio encefalito atvejai, 2018 m. – 31 atvejis. Paskutinį kartą erkinio encefalito mirties atvejis Panevėžio apskrityje buvo registruotas 2012 m., mirė 47 metų Panevėžio rajono gyventojas.

SERGAMUMO ERKINIŲ ENCEFALITU SIMPTOMŲ PRADŽIA PANAŠI Į GRIPO

Erkinio encefalito ligos pradžia: pakilusi temperatūra, galvos skausmas, silpnumas, šaltkrėtis, pykinimas, kartais viduriavimas primena gripo ar peršalimo simptomus, todėl juos galima sumaišyti. Žmogus šiuos ligos simptomus dažniausiai pajaučia po 7–14 dienų. Po to sergančiajam būklė pagerėja, bet dažniausiai būna antroji ligos banga. Jai būdinga aukšta temperatūra, virusas pasiekia smegenis ir sukelia jų uždegimą.

Laimo ligos atveju erkės įkandimo vietoje atsiranda raudona dėmė, galinti keisti savo formą ir dydį, kuri atsiranda praėjus 1–4 savaitėms įkandimo vietoje. Šios ligos atveju

ligonis skundžiasi sąnarių ir raumenų skausmu, o vėlyvu ligos periodu pažeidžiama centrinė nervų sistema. Ligoniai skundžiasi miego sutrikimu, atminties susilpnėjimu, galvos svaigimu ir kt.

PAGRINDINĖ PROFILAKTIKOS PRIEMONĖ NUO ERKINIŲ ENCEFALITO YRA SKIEPAI

Primename, kad skiepai nuo erkinio encefalito yra mokami. Imunoprofilaktikos kainą ir apmokėjimo tvarką nustato skiepijimus atliekanti įstaiga. Vakcinavimo schema yra dvi: įprastinė ir pagreitinta. Įprastinės skiepijimo schema pirmosios dvi dozės įskiepijamos 1–3 mėn. intervalu; trečiosios ir sustiprinančiųjų dozių įskiepijimo intervalai gali būti skirtingi, priklausomai nuo vakcinos gamintojo, ir nurodomi vakcinos charakteristikų santraukoje. Pagreitinta skiepijimų nuo EE schema taikoma prieš pat erkių aktyvumo sezoną ar jam jau prasidėjus. Ši schema įvairių gamintojų vakcinoms gali būti skirtinga, ji nurodoma vakcinos informaciniame lapelyje.

Žmogus tampa visiškai apsaugotas nuo EE praėjus dviem savaitėms nuo antrosios dozės suleidimo (tiek taikant įprastinę, tiek pagreitintą vakcinacijos schemą). Svarbu atminti, kad EE vakcinomis galima skiepyti vyresnius nei vienerių metų vaikus. Jaunesnio amžiaus vaikai skiepijami tik išimtiniais atvejais, esant realiai grėsmei užsikrėsti. EE vakcinos gali būti skiriamos nėščiosioms ar žindydėms, tik įvertinus vakcinacijos naudą ir galimą riziką.

Skiepijančių specialistų bus daugiau

Sigita ZUMERYTĖ

ELTA

Sveikatos apsaugos ministerija (SAM), siekdama didinti skiepijamumą, siūlo plėsti galinčių skiepyti specialistų sąrašą. Siūloma, kad gydymo įstaigose skiepyti galėtų slaugytojai ir akušeriai, o vaistinėse – išplėstinės praktikos vaistininkai.

Galimybė skiepyti slaugytojams ir akušeriams numatyta ministro įsakyme, kuris įsigaliotų nuo kitos savaitės. O galimybė skiepyti vaistinėse numatyta įstatyme, kuris teikiamas derinti visuomenei ir suinteresuotoms šalims. Jei vaistinės tam bus pasiruošusios, išplėstinės praktikos vaistininkai galėtų pradėti skiepyti 2020 m. spalį.

Sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Veryga tikisi, kad šios siūlomos naujovės padės sumažinti šeimos gydytojams tenkančią krūvį, o norintiems pasiskiepyti tai padaryti bus paprasčiau.

„Šiuo metu norintis pasiskiepyti žmogus, net ir būdamas sveikas, privalo laukti eilėje pas šeimos gydytoją. Tad, jei mūsų siūlymai įsigaliotų, pasiskiepyti būtų galima greičiau, kartais net neapsilankius gydymo įstaigoje, pavyzdžiui, vaistinėje. Tikimės, jog tokiu būdu skiepai taptų „patrauklesni“ ir eilių gydymo įstaigoje besibaiminantiesiems piliečiams, o sveikatos priežiūros specialistams būtų tolygiau paskirstomas darbo krūvis“, – sako ministras A. Veryga.

Ministro įsakymu numatoma, kad slaugytojai ir akušeriai galėtų patys įvertinti paciento sveikatos būklę, užpildydami specialius klausimynus, ir jei pacientai yra sveiki (tiek vaikai, tiek suaugusieji), atlikti skiepijamą visomis vakcinomis. Pavyzdžiui, jei vaikas yra sveikas, jie galėtų juos skiepyti ir vakcinomis, kurios numatytos pagal skiepijimo kalendorių. Tuo tarpu šeimos gydytojams liktų tie pacientai, kurie serga, t. y. patenka į rizikos grupę. Atkreipiame dėmesį, kad kaip ir iki šiol, taip ir toliau, skiepyti galės visų specialybių gydytojai pagal kompetenciją, o sprendimus galima skiepyti ar ne, priims ne tik šeimos gydytojas, bet ir slaugytojas bei akušeris.

Siekiant užtikrinti pacientų saugumą, slaugytojams ir akušeriams, kuriems siūloma leisti skirti skiepus, bus būtinas papildomas profesinės kvalifikacijos tobulinimas.

Šiuo metu praktika, kai slaugytojai ir akušeriai gali skirti skiepus ir skiepyti, galioja daugelyje Europos Sąjungos (ES) šalių, pavyzdžiui, Jungtinėje Karalystėje, Suomijoje, Norvegijoje, Olandijoje, net 10 metų – Estijoje. Taip pat ir JAV, Japonijoje, Pietų Korėjoje.

Be to, planuojama sudaryti galimybes žmonėms pasiskiepyti vaistinėse, įstatyme papildant sveikatos priežiūros specialistų sąrašą išplėstinės praktikos vaistininku. Tai naujovė, kurios iki šiol nebuvo. Jei tokie siūlymai įsigaliotų, šis specialistas, įvertinęs suaugusio žmogaus sveikatos būklę, galėtų skirti skie-

pus ir paskiepyti jį nuo gripo, tymų ar erkinio encefalito.

Pasak SAM, teikti skiepijimo paslaugą visoms vaistinėms nebūtų privaloma. Pačios vaistinės apsispręstų, ar norėtų ir galėtų teikti šią paslaugą, nes esama tam tikrų sąlygų. Pirmiausia vaistinių patalpų turėtų būti pritaikytos teikti kokybišką ir saugią paslaugą. Taip pat vaistininkai, nusprendę, kad nori skiepyti, turėtų išklausti išplėstinės praktikos vaistininko mokymų programą bei gauti tai patvirtinantį dokumentą.

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Sveikatos mokslų instituto direktorės prof. dr. Nataljos Fatkulinos teigimu, išplėstinės praktikos vaistininkas ženkliai prisidėtų prie gyventojų sveikatos stiprinimo, siekiant Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) rodiklio – 75 proc. paskiepytos populiacijos.

„Šiandien net septyniose Europos šalyse – Airijoje, Portugalijoje, Prancūzijoje, Danijoje, Šveicarijoje, Norvegijoje ir Didžiojoje Britanijoje – vaistininkai skiepija pacientus vaistinėse. Pavyzdžiui, Airijos vaistinėse paskiepytų žmonių skaičius nuo 2011-ųjų kasmet didėjo ir dabar sudaro beveik 15 proc. visų skiepytų nuo gripo atvejų. Be to, duomenys rodo, kad vaistinėse skiepyti asmenys buvo naujai įtraukti į skiepijimo programą, nes bendras nuo gripo paskiepytų asmenų skaičius išaugo. Reiškia, vaistininkai pasiekė tuos gyventojus, kurie iki tol nesiskiepijo“, – teigia prof. dr. N. Fatkulina.

Sergantiems onkologinėmis ligomis kompensuojama daugiau vaistų

Racionalus lėšų naudojimas per pastaruosius dvejus metus leido į kompensuojamųjų vaistų sąrašą įtraukti 66 naujus, iki šiol nekompensuotus vaistus. Iš jų beveik pusė –

31– skirti onkologinėms ligoms gydyti, tvirtina Sveikatos apsaugos ministerija. 2018 m. į kompensuojamųjų vaistų sąrašą įtraukti 22 vaistai, skirti onkologinėms ligoms gydyti, 2019 m. – dar

9. Be to, artimiausiu metu, įvertinus Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšų sutaupymą, sąrašas, tikėtina, bus toliau plečiamas.

ELTA

Panevėžio rajono savivaldybės
viešosios bibliotekos skaitykla, Beržų g. 50

Spalio 30 d. 18 val.

„Gyvo žodžio vakarai“

Miežiškių kultūros centro,
Nevėžio padalinio suaugusiųjų
mėgėjų teatro „Plepyš“

Spektaklis – K. Čiplio-Vijūno
pjesė „Motinos meilė“.

(Vadovė R. Gribauskiene)

KOMPAJJA
ATM
KOMPAJJA

HUMORO GRAND ŠOU

Lapkričio 6 d.
PANEVĖŽIO BENDRUOMENIŲ RŪMUOSE 18 val.

Dalyvauja žymiausi visų laikų humoristai:

RAIMONDAS ŠILANSKAS
ARTŪRAS ORLAUSKAS
RAIMONDAS BINGELIS

Reginio vedėja:
APOLIONIJA ZIZIRSKIENĖ

Muzikuoja:
Kelio į Žvaigždes dalyvis **VALDAS**

BILLETAI PARDUODAMI:
• PANEVĖŽIO BENDRUOMENIŲ RŪMŲ KASOJE (8 45) 581373
I-IV 10-13 val., V 14-18 val.; V 10-13 val., 14-17 val.
Savaitgaliais 1 val. prieš renginį.

INFORMUOJA: PANEVĖŽIO KRAŠTAS

www.atmkompanija.lt

Lapkričio 13d. 18 val.

Panevėžio muzikiniame teatre



KOSTAS SMORIGINAS

„Trise valtyje, neskaitant šuns“

Bilietai parduodami:
Panevėžio muzikinio teatro kasoje,
tel.: (8 45) 58 46 75
II-V 10:00 - 14:00; 16:00-18:00; VI 11:00-13:00

Informuoja: PANEVĖŽIO KRAŠTAS

KULTŪROS CENTRE PANEVĖŽIO BENDRUOMENIŲ RŪMUOSE
IK RESPUBLIKINIS MĖGĖJŲ TEATRŲ FESTIVALIS

ŠIAUDINĖ SKRYBĖLĖ

Spalio 27 d. 13 val.

Spektaklis A. Čechovo „Jubiliejus“,
režisierius Jonas Andriulevičius
Kaišiadorių kultūros centro teatras

Bilieto kaina 4 Eur

Kasos darbo laikas I-IV 10-13 val., 14-18 val., V 10-13 val., 14-17 val., VI-VII 1 val. prieš renginį
Kasos tel. (8-45) 581373

www.pankultura.lt

SIŪLO DARBĄ

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymu, laisvos darbo vietos rubrikoje „Siūlo darbą“ skelbiamos vyriškosios giminės daiktavardžiais, nepriklausomai nuo to moteriai ar vyrui skirtas darbas.

Nuolatinį darbą statybininkui (gali būti apdailininkas) Panevėžyje ir Panevėžio apskrityje. Atlyginimas nuo 1000 eurų. Tel. 8679 03790.

PARDUODA

Nebrangiai prekiaujame vokiškais ir olandiškais naudotais svetainių, miegamųjų, virtuvės baldais, sekcijomis, lovomis, indaujomis, komodomis bei buitį puošiančiomis interjero detalėmis. Paliūniškio g. 4, Panevėžys. Tel. 8687 58631. <http://www.naudotibaldai.lt>.

Vienadienius buliukus. Tel.: 8686 95040, 8682 30356.

Malkas: rąsteliais, kaladėmis, skaldytas. Turime atraižų. Tel. 8600 76427.

Pašarines bulves. Tel. 8615 58908.

1 kambarį mūriniame name su patogumais (virtuvė, vonia ir WC) Panevėžyje. Kaina 12400 Eur. Tel. 8643 23889.

Parduodama prižiūrėta sodyba Masiokų k., 2 km iki Ramygalos, Panevėžio r. (rąstinis namas, klėtis, pirtis, pavėsinė, ūkinis, 63 a). Galima pirkti išsimokėtinai, domintų keitimas. Kaina 24900 Eur. Tel. 8643 23889.

Parduodamas tvarkingas 4 kambarių butas Panevėžyje, Molainių g. Kaina sutartinė, domintų mainai į mažesnę butą. Tel. 8643 23889.

PERKA

Brangiausiai Lietuvoje perka miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8676 41155.

BRANGIAI SUPERKA galvijus: telyčias, karves, bulius. Sveria. Moka priedus. Sumoka vietoje. Patys išsiveža. Perveža gyvulius iš vienos vietos į kitą. Tel.: (8 45) 599595, 8612 08756.

Nuolat brangiai perka karves, bulius, telyčias. Veršelius auginimui iki 2 mėn. Moka priedus, PVM, greitai išsiveža. Tel.: 8656 40439, 8656 40436.

DND AUTOLAUŽYNAS perka automobilius: važiuojančius, nevažiuojančius, daužtus, atsiskaito iš karto, išrašo utilizavimo pažymą. Tel. 8604 08492.

Visoje Lietuvoje – mišką su žeme ar išsikirtimui. Gali būti su bendrasavininkais, malkinis. Kaina 2000–10000 Eur/ha. Padedame sutvarkyti dokumentus. Atsiskaitome iškart. Tel. 8600 29417.

Perku sodybą, pageidautina netoli Panevėžio, gali būti neremontuota. Tel. 8670 19303.

DOVANOJA

Ožį. Tel. (8-45) 588169.

2019 m. spalio 31 d. 12 val. paslaugų komplekse „Šermutas“, adresu Panevėžio Aplinkkelio 5, Šilagalio k. organizuojamas nemokamas seminaras subjektams, siekiantiems gauti ES paramą pagal Lietuvos 2014–2020 m. KP priemones:

- **Parama ekonominės veiklos pradžiai kaimo vietovėse, parama – iki 17220 Eur.**
- **Parama investicijoms, skirtoms ekonominės veiklos kūrimui ir plėtrai, parama – iki 200 000 Eur.**

Tel. pasiteirauti 8626 99979.

Pranešėjai:
UAB „Verslo idėjos“: Regina Lisauskienė, Vida Kulionienė; VŠĮ „Altervita“: Giedrė Vasiliauskienė.

Šventis glėbiai • Panevėžio rajono savivaldybės meras Povilas Žagunis

Aukštaitijos regiono kapelių šventė-varžytuvės

„KAPELMAUŠIS 2019“

Skirtos Nepriklausomybės kovų metams atminti

Panevėžio Cido ARENOJE

Lapkričio 16 d.

15 val. Tradicinių amatų mugė.

17 val. Aukštaitijos regiono kapelių varžytuvės.

Lietuvos auksinio balso Liudo Mikalausko ir 2019 metų Europos varinių pučiamųjų orkestrų konkurso vicečempiono „Aukštyn“ pasirodymas.

Šokiai su varžytuvių „Kapelmaušis 2018“ nugalėtoja - Pajstrio kapela „Gegužinė“.

Bilietų skaičius ribotas, jie brangs, tad paskubėkite įsigyti!

Bilieto kaina 5 €
Nuo lapkričio 4 d. 10 €
Renginio dieną 15 €.

www.biletai.lt

PASLAUGOS

KOKYBIŠKOS AUTOREMONTŲ PASLAUGOS PANEVĖŽYJE. Kompiuterinė diagnostika, važiuoklės remontas, variklių aptarnavimas ir remontas, aušinimo, stabdžių sistemų remontas. RUOŠIAME IR ATLIEKAME TECHNINĘ APŽIŪRĄ. www.aivas.lt, tel. 8666 85444.

KREKENAVOS
AB „Krekenavos
agrofirma“

PERKA GALVIJUS

KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

Tel.: (8-614)93124

PERKAME MIŠKUS

Pusamžius, brandžius, malkinius, su žeme ir išsikirtimui.

Tel. 8672 05341

AUKŠČIAUSIA KAINA, GREITAS ATSIKAITYMAS.

agaras

PERKA

KARVES, BULIUS, TELYČIAS

pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mesinius). Atsiskaito iš karto!

Tel. 8 698 19 237.
NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801.

AKCIJA iki -50%

BALKONŲ STIKLINIMAS (tinka renovacijai)

PLASTIKINIAI LANGAI

GARAŽO VARTAI

Tel. (8-640) 44255

SIENŲ ŠILTINIMAS

į oro tarpus

Tel. 8 696 42 020

TĒVYNĖ

ISSN 1392-849X
Leidėja: Panevėžio rajono bendruomenių sąjunga
Adresas: Statybininkų g. 13, LT-37365 Panevėžys

Telefonas 8616 96765
El. paštas: tevyne@pku.lt
pantevyne@gmail.com

<http://tevyne.weebly.com>

REDAKTORĖ
Audronė KORIAKINA,
tel. 8616 96765

NUOLATINIAI AUTORAI
Dovilė BARVIČIŪTĖ, tel. 8616 96795
Joana BUROKIENĖ
Petras JUKNEVIČIUS
Vaida SARAPIENĖ
Ona STRIŠKIENĖ
Danutė POČIUVIENĖ
Arnetė MATUZEVIČIŪTĖ
Jurgita ZALATORIENĖ
Jolanta MIKŠYTĖ

REKLAMA
Tel. 8616 96765
SKELBIMAI, PRENUMERATA
Statybininkų g. 13, Panevėžys,
tel. 8616 96765

Topolių al. 17, Panevėžys,

ir kitose Panevėžio kredito unijos kasose rajone.

Už reklamos ir skelbimų klaidas bei turinį redakcija neatsako.

Spausdino
UAB „Lietuvos ryto“ spaustuve
Tiražas 2 050 egz.

Vadoklių vaikų dienos centro penktasis gimtadienis



Vadoklių vaikų dienos centre mažieji ne tik draugiškai leidžia laiką, žaidžia ar ruošia pamokas. Čia „Maisto banko“ paramos dėka popietėmis jie patys ruošia maistą, ragauja jį, o gardesnio pyrago gabaliuką ir į namus parsineša.

Arnetą MATUZEVIČIŪTĖ

Vadoklių nestacionarių socialinių paslaugų namų Vaikų dienos centras mini savo penktąjį gimtadienį. Penktadienio vakarą čia skambėjo vaikų dainos, pasakorių

pasakojimai, scenoje sukosi šokėjai. Gimtadieniui paminėti buvo parengta labai įvairių pasirodymų.

„Penkeri metai – daug kas nuveikta, norime padėkoti visiems, kurie padėjo augti patiems ir auginti vaikus“, – sako Nestaciona-

rių socialinių paslaugų namų vadovė Ilona Benetaitė.

Įstaiga kasdien, pasibaigus pamokoms, sulaukia vaikų nuo 7 iki 14 metų. Jaunesnius brolius ar seseris turintys vaikai atsiveda ir juos. „O mano ir kolegės Tomos Ma-



Drakonų valčių varžybose vaikai vasarą dalyvavo kartu su Vadoklių ir Mikėnų bendruomene. Labiausiai nudžiugino ne pasiekimai, bet patirti nuotykių ir geros emocijos.

Nuotraukos iš Vadoklių vaikų dienos centro archyvo

sėlienės pareiga – vaikus kuo įdomiau užimti, paskatinti daryti namų darbus“, – sako pašnekovė.

DIDŽIAUSIA PASPIRTIS – PROJEKTAI

I. Benetaitė sako, kad maloniausia vykdyti veiklą, kai pasiseka Panevėžio rajono savivaldybės ar Visuomenės sveikatos biuro projektų „loterija“.

„Tuomet galime vaikams pasiūlyti išvykų, įdomesnių užsiėmimų, – sako įstaigos vadovė. – Šiais metais įgyvendintas Panevėžio rajono savivaldybės 2019 metų visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos projektas „Sportuok, judėk ir tobulėk“ bei Panevėžio rajono savivaldybės 2019 metų vaikų vasaros užimtumo ir poilsio programų projektas „Pramogauk ir atostogauk“. Šie projektai suteikė daug nepamirštamų emocijų ir akimirklų. Išbandytos įvairios pramogos: dažasvydis, bouldingas, baidarės, baseinas, kopinėjimas „Lokės pėdoje“, Akropolio ledas. Vykome prie jūros. Į Palangą.“

Moteris priduria, kad puikų įspūdį paliko Ėriškiuose organizuotas Drakonų valčių festivalis, kur iš dvylikos komandų įstaiga su vaikų komanda pasirodė per patį viduriuką.

„Dar laukia Helovino naktis. Vaikai mėgsta pašėlti iki vėlumos, pažaisti įvairius žaidimus, o pats smagiausias užsiėmimas – helovino kaukių darymas“, – sako ji.

POKYČIAI

Vaikai į centrą ateina po pamokų: piešia, karmo, kljuoja, patys sau gamina maistą, gali ruošti pamokas.

„Pamokas dienos centre vaikai ruošia rečiausiai, – šypsosi I. Benetaitė. – Pritingi jie. Dar kviečiame vaikus sportuoti. Sporto erdvėje dažniausiai sukinėjasi paaugliai. Iki dvylikos valandos dienos sportuoti laukiame ir vyresniųjų Vadoklių gyventojų. Tik jie čia retai pasirodo.“

Vos duris atvėręs centras sulaukdavo 30 vaikų. Vėliau jie paaugo, įstaigoje nebesilanko, tad mažųjų lan-

kytojų skaičius susitraukė iki dvidešimties. Per penkerius metus pasikeitė ne tik skaičiai.

„Kuo toliau, tuo sunkiau vaikus kažkuo sudominti. Vietoje aktyvių veiklų jie mieliau sėdi, plepa. Labai džiaugiuosi, kad nėra atviros interneto prieigos, nes visai nuo kėdučių nepakiltų, – pastebi nuo pat įkūrimo centre dirbanti Ilona. – Tai vasarą visą užimtumą vaikams stengiamės organizuoti kieme – kvadratas, krepšinis, tinklinis. Dabar jau viduje vaikus krutiname.“

SPALVINGAS METAS

Penkeri metai buvo kupini labai įvairių akimirklų. Dažniausiai tėvai džiaugiasi, kad po pamokų vaikai turi kur ateiti, produktyviai leisti laisvalaikį, būti su draugais. Tai ypač aktualu dirbantiems tėvams.

„Kartą buvo nesusipratimas, kai vieno įstaigos gimtadienio metu, kol visi fotografavosi, vienas berniukas laiką leido prie kompiuterio. Po kiek laiko sulaukėme jo močiutės skambučio su klausimu, kodėl jo nėra būryje. Situaciją paaškinome, tuo ir baigėsi. Didesnių nemalonumų nėra tekę turėti“, – prisimena nestacionarių socialinių paslaugų namų vadovė.

Dalykas, kurio I. Benetaitė nenorėtų išbraukti iš įstaigos šauniasių atsiminimų sąrašo – Vadoklių ir Mikėnų gyventojų lankymas.

„Turime tradiciją, kad prieš Vėlykias, prieš Kalėdas su vaikais persirengiame, pasirodome atvirukų ir einame lankyti žmonių. Labiausiai mūsų laukia pagyvenę, labiau vieniši gyventojai. Dažnai, pamatę mūsų nemenką sveikintojų būrį, jie ima ieškoti saldainių, o mes tokiu atveju stengiamės kuo greičiau pabėgti, nes geriausias atlygis – žmonių šypsenos“, – pasakoja pašnekovė.

Anot jos, vaikai į tokius pasivaikščiojimus po gyvenvietes eina noriai – jiems tai tarsi nuotykis.

„Dirbdamos vaikų dienos centre – ir aš, ir kolegė Toma – jaučiamės savose „vėžiose“. Tikimės, kad veikla ir toliau klostysis kūrybiškai, aktyviai ir su meile“, – sako I. Benetaitė.

Panevėžio rajono atstovai patirtį skleidė tarptautinėje konferencijoje Turkijoje

Jurgita VAITIEKŪNIENĖ

Projekto koordinatė Lietuvoje, Švietimo centro direktorė

Spalio 17–19 d. Stambule vyko „Erasmus+“ KA3 projekto „MOVE-UP“ tarptautinė konferencija „Politika, praktika ir kvalifikacija ankstyvajame vaikų ugdyme“ (angl. „Policies and Qualifications in Early Childhood Education“).

Konferencijoje dalyvavo 250 švietimo atstovų iš įvairių pasaulio šalių: Maltos, Italijos, Kretos, Jungtinių Amerikos Valstijų, Airijos, Bulgarijos, Turkijos, Rusijos, Lietuvos. Tris dienas buvo dalijamasi patirtimi, diskutuojama apie ankstyvojo vaikų ugdymo svarbą, socialinių emocijų ugdymą, mokytojų kvalifikaciją.

Dembavos lopšelio-darželio direktorė Daina Murauskienė ir mokytoja Inga Širmulienė konferencijoje skaitė pranešimą „Asmenybę ugdančias darželis“, Švietimo centro direktorė Jurgita Vaitiekūnienė ir Naujamiesčio lopšelio-darže-

lio „Bitutė“ direktorė Ramutė Skrickienė vedė praktinį užsiėmimą „100 vaiko kalbų“.

Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Algirdas Kęstutis Rimkus su delegacijos atstovais dalyvavo panelinėje diskusijoje, kurioje išsakė mintis apie šio tarptautinio projekto svarbą Panevėžio rajone.

Džiaugiamės galimybe skleisti patirtį tarptautiniame kontekste, diskutuoti aktualiomis temomis su kitų šalių atstovais. Konferenciją organizavo Turkijos privačių mokyklų tinklas „Doga School“, kurios šūkis yra „Puikus vaikų išsilavinimas pakeis pasaulį!“ (angl. „Well educated children will change the world!“).

Projektas „MOVE-UP“ (angl. „Early Childhood Education – building sustainable motivation and value paradigm for life“, Nr. 580339-EPP-1-2016-1-BG-EPPKA3-IPI-SOC-IN) finansuojamas remiant Europos Komisijai.

Lapkričio 23 d. 17 val.
PANEVŽIO BENDRUOMENIŲ RŪMUOSE

KOMPAJIA ATM KOMPAJIA

NAUJAUSIO ALBUMO
„AUKŠTAI“
PRISTATYMAS

ROMAS DAMBRAUSKAS

BILETAU PARUODAMI:
• PANEVŽIO BENDRUOMENIŲ RŪMŲ KASOJE (8 45) 581373
I-IV 10-13 val. ir 14-18 val.; V 10-13 val. - 14-17 val.
Sovaitgaliais 1 val. prieš renginį.

INFORMUOJA: PANEVŽIO KRĀSTAS

PAŠEVIČIŲ KONTAKTAS TĒVYNĖ

TICKET Market